
 

Shtojca 1 
 

 

Deri: Ministria e ekonomisë dhe punës 

rr.”Jurij Gagarin 15”, 1000 Shkup 

KËRKESË PËR: 
 

1.  Dhënije të mbështetjes financiare ☐ 

2 .  Ndryshim të dispozitave në Kontratën e mbështetjes financiare  

nr. _________nga viti___________ ☐ 
 

 

E dorzuar nga subjekti afarist: 

 

PASQYRË E TË DHËNAVE BAZË TË SUBJEKTIT AFARIST 

TË DHËNA PËR SUBJEKTIN 

Emri i plotë: 
 

Emri i shkurtër: 
 

Selia: 
 

Data e themelimit : 
 

Numri unik fiskal : 
 

Madhësia e subjektit : 
 



 

Veprimtaria prioritare: 
 

Shifra kryesore e të ardhurave: 
 

Forma organizative: 
 

NUAS:  

(umri unik amëi subjektit) 

 

Llogaria bankare : 
 

Banka depozitare: 
 

Telefoni(fiks): 
 

Faks (nëse ka): 
 

Ueb faqe: 
 

E-mail adresa: 
 

TË DHËNA PËR MENAXHUESIN 

Emri dhe mbiemri: 
 

Numri i celularit : 
 

Adresa e banimit: 
 

Numri amzë 
 

Numri i letërnjoftimit : 
 

 
*Aplikuesi i kësaj Kërkese pajtohet që të dhënat personale të përdoren nga Dhënësi i mbështetjes financiare dhe nga institucionet 
dhe organet e tjera që e shqyrtojnë atë, për nevojat e vlerësimit për ndarjen e mbështetjes financiare 

 
 

PLOTËSIMI I KUSHTEVE KRYESORE PËR PËRFITIMIN E MBËSHTETJES FINANCIARE 

1. Përshkrim i shkurtër i projektit investues (deri në 500 karaktere) 



2. Të ardhurat e realizuara nga aktiviteti për katër vitet e fundit (shënim me nr.201  

të përpunimit automatik të dhënave nga Bilanci i suksesit) 

viti 
Shuma në denarë 

(shënim me nr.201 të përpunimit automatik të dhënave nga 
Bilanci i suksesit) 

20 ..  

20 ..  

20 ..  

(20 .. + 20 .. + 20 .. ) /3  

20 ..  

  
(Të dhënat i referohen katër viteve të fundit ose për një periudhë më të shkurtër nëse subjekti afarist është regjistruar dhe ka filluar 
aktivitetin gjatë një periudhe më të shkurtër se katër vjet, dhe merren të dhënat nga raportet financiare zyrtare të subjektit afarist) – 
shënimi me nr.201 të përpunimit automatik të dhënave nga Bilanci i suksesit 

 

3. Numri mesatar i të punësuarve gjatë katër viteve të fundit (shënimi me nr.257 të 

përpunimit automatik të dhënave nga Bilanci i suksesit) 

viti 
Numri i të punsuarve 

(shënim me nr.257 të përpunimit automatik të dhënave nga 
Bilanci i suksesit) 

20 ..  

20 ..  

20 ..  

(20 .. + 20 .. + 20 .. ) /3  

20 ..  

(Të dhënat i referohen katër viteve të fundit ose për një periudhë më të shkurtër nëse subjekti afarist është regjistruar dhe ka filluar 
aktivitetin gjatë një periudhe më të shkurtër se katër vjet, dhe merren të dhënat nga raportet financiare zyrtare të subjektit afarist) 
– shënimi me nr.257 të përpunimit automatik të dhënave nga Bilanci i suksesit  

 

 

PLOTËSIMI I KUSHTEVE TË TJERA SIPAS LIGJIT Zgjidh 

 
A është subjekti afarist një shoqëri tregtare e re, e cila ende nuk ka realizuar 
të ardhura  nga aktiviteti (të përpunimit automatik të dhënave – shënimi 201 
nga Bilanci I suksesit) gjatë vitit të kaluar ose vitit aktual?  

PO ☐ 

 

JO ☐ 

 

 
A është subjekti afarist nga industria e lëkurës ose industria e tekstilit? 

PO ☐ 

 

JO ☐ 

A është pronari i subjektit afarist shtetas i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut me vendbanim ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit dhe zotëron 
më shumë se 51% të pronësisë në subjektin afarist?  

PO ☐ 

 

JO ☐ 



 

A është subjekti afarist një ndërmarrje publike e themeluar dhe në pronësi 
të shtetit ose njësive të vetëqeverisjes lokale, një shoqëri tregtare e cila është 
plotësisht ose pjesërisht në pronësi të shtetit ose njësive të vetëqeverisjes 
lokale, apo një partneritet publik-privat ku pjesëmarrës është shteti ose 
njësitë e vetëqeverisjes lokale? 

PO ☐ 

 

JO ☐ 

 
A është subjekti afarist mbajtës i licencës për prodhimin e energjisë elektrike 
dhe përfiton mekanizma mbështetës (tarifa të favorshme ose premi), ose që 
shet energjinë elektrike me çmime të përcaktuara nga organi rregullator? 

PO ☐ 

 

JO ☐ 

 

 
A kryen subjekti afarist një veprimtari të rregulluar, ku çmimi përcaktohet 
nga një organ rregullator i pavarur? 

PO ☐ 

 

JO ☐ 

 
A është subjekti afarist përfitues i së drejtës për koncesion mbi të mirat e 
interesit të përgjithshëm, ku koncesioni që përdoret është i lidhur me 
investimin fillestar produktiv? 

PO ☐ 

 

JO ☐ 

 
A është subjekti afarist prodhues i  mallrave të akcizës, ku projekti investues 
lidhet me prodhimin e këtij malli të akcizës? 

PO ☐ 

 

JO ☐ 

 A është subjekti afarist përfitues i mjeteve nga programi IPARD ose 
mbështetje financiare nga INOVA ose nga masat aktive për punësim të AVRM 
ose programet e mbështetjes financiare nga Ministria e ekonomisë dhe 
punës ose masa të tjera që e përjashtojnë përdorimin e mbështetjes 
financiare për të njëjtat shpenzime të justifikuara investuese? 

 

PO ☐ 

 

JO ☐ 
  

A është investimi në fushën e industrisë përpunuese sipas Klasifikimit 
Kombëtar të Veprimtarive, KKV rev. 2, sektori C 
 
  

 

PO ☐ 

 

           JO ☐ 

  
 
A është vlera e përgjithshme e investimit, për të cilin nënshkruhet kontrata, 
mbi 100,000 euro?  

 

PO ☐ 

 

 JO ☐ 

 

Ne, paraqesim kërkesë për nënshkrimin/ndryshimin e kontratës për mbështetje financiare 
me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në përputhje me Ligjin për mbështetje 
financiare të investimeve, për llojet e mëposhtme të mbështetjes financiare: 

 
Shënim: 

- Aplikantët që nuk kanë nënshkruar ende kontratë për mbështetje financiare zgjedhin llojet e mbështetjes financiare për të cilat 
përmbushin kushtet; 

- Aplikantët që kanë nënshkruar kontratë për mbështetje financiare dhe paraqesin kërkesë për ndryshim të dispozitave të 
kontratës, zgjedhin llojet e mbështetjes financiare që duan të vazhdojnë t’i mbajnë me kontratatën aktuale, si dhe llojet e reja 
të mbështetjes financiare që dëshirojnë t’i shtojnë me këtë ndryshim. 



 

 

LLOJET E MBËSHTETJES FINANCIARE* Zgjidh 

1. Mbështetje për punësime të reja ☐ 

2. Mbështetje për krijimin e formave organizative për zhvillim teknologjik dhe 
kërkim ☐ 

3 . Mbështetje për projekte investuese me interes të rëndësishëm ekonomik 
☐ 

4 . Mbështetje për rritjen e investimeve kapitale dhe të ardhurave ☐ 

5 . Mbështetje për marrjen në pronësi të subjekteve afariste në vështirësi ☐ 

6 . Mbështetje për rritjen e konkurrencës në treg ☐ 
 
    (Aplikanti me shënim deklaron për cilat lloje të mbështetjes financiare nga të listuarat më sipër i referohet kërkesa) 
    Aplikanti mund të zgjedhë më shumë se një lloj mbështetje financiare duke pasur parasysh kufizimet e mëposhtme: 

- Nëse zgjidhet masa me numër rendor 3, nuk mund të zgjidhen masat me numër rendor 1, 4 dhe 5. 

- Nëse zgjidhet masa me numër rendor 4, nuk mund të zgjidhet edhe masa me numër rendor 5 dhe anasjelltas. 

- Masat me numër rendor 4 dhe 6 mund të kërkohen për të njëjtat shpenzime të justifikuara investuese. 

 
 
 
 
 
 

    Me këtë kërkesë bashkëngjisim edhe dokumentacionin e mëposhtëm: 

 

DOKUMENTACIONI Zgjidh 

Letër qëllimi ☐ 

Plan biznesi për projektin investues ☐ 



 

Gjendja aktuale e subjektit e lëshuar më datë____________viti  20__ ☐ 
Vërtetim nga Regjistri qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut se ndaj 
subjektit afarist nuk është hapur procedurë falimentimi, lëshuar me  
datë_________ viti 20__ 

☐ 
Vërtetim nga Regjistri qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut se ndaj 
subjektit afarist nuk është hapur procedurë likuidimi, lëshuar me 
datë__________ viti  20__ 

☐ 
Vërtetim nga Ministria e financave - Administrata doganore se subjekti 
afarist nuk ka borxh të papaguar për dogana dhe të tjera detyrime importi, 
lëshuar me  
datë _________ viti  20__ 

☐ 

Certifikatë nga Ministria e financave - Drejtoria e të ardhurave publike që 
nuk ka detyrime tatimore të sapo bëra dhe të papaguara, lëshuar me datë 
___________ viti  20__ 

☐ 

 Llogaritë vjetore me Raportet financiare për katër vitet e fundit ose për një 
periudhë më të shkurtër, në varësi të datës së themelimit të subjektit afarist  

☐ 
Deklaratë e noterizuar e përfaqësuesit ligjor të paraqitësit të kërkesës, nën 
përgjegjësi të plotë materiale, penale dhe morale për saktësinë dhe 
vërtetësinë e të gjitha të dhënave që subjekti afarist i bashkëngjit kërkesës ☐ 

Ekstrakt nga Depozitari qendror i letrave me vlerë kur paraqitësi i kërkesës 
është themelues i Shoqërisë Aksionare, që tregon se posedon të paktën 51% 
të pronësisë së subjektit afarist për paraqitësit e kërkesës për mbështetje 
financiare sipas nenit 33 të Ligjit për mbështetje financiare të investimeve 

☐ 

Kopje e librit të aksionarëve për paraqitësit e kërkesës për mbështetje 
financiare sipas nenit 33 të Ligjit për mbështetje financiare të investimeve ☐ 
Vërtetim nga organi kompetent i një shteti të huaj për vendbanim ose qëndrim 
të përkohshëm për shtetasit e Republikës së Maqedonisë së Veriut, themelues 
të subjektit afarist, sipas nenit 33 të Ligjit për mbështetje financiare të 
investimeve    ☐ 
Certifikatë për shtetësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
parashtruesit e kërkesës për mbështetje financiare nga neni 33 i Ligjit për 
mbështetje financiare të investimeve.  

☐ 
 

(Aplikanti shënon dokumentet që i bashkëngjit kërkesës dhe plotëson informacionet e kërkuara) 
 
Për kompanitë e themeluara gjatë vitit të aplikimit për nënshkrimin e kontratës për mbështetje financiare, nuk vlen detyrimi për 
dorëzimin e llogarive vjetore për vitet e mëparshme.  

 

Me kërkesë të organit kompetent, pajtohemi të dorëzojmë edhe dokumente të tjera që konfirmojnë 
të dhënat dhe faktet e përmendura në Kërkesë dhe dokumentacionin e bashkëngjitur. 

 
Data  APLIKANT 

 

 

 

                                                                         V.V.                (emri i shkurt i subjektit) përgjegjësit, nënshkrimi)



Shtojca 2 

 

LETËR QËLLIMI 

PËR FILLIMIN E NJË PROJEKTI INVESTUES NË PËRPUTHJE ME LIGJIN PËR 

MBËSHTETJE FINANCIARE TË INVESTIMEVE  

                       Shënim : 
Aplikantët që kanë nënshkruar kontratë për mbështetje financiare dhe paraqesin kërkesë për ndryshim 

      të shumës së investimit, plotësojnë këtë shtojcë me parametrat e reja të investimit; 
                      Aplikantët që kanë nënshkruar kontratë për mbështetje financiare dhe paraqesin kërkesë për ndryshim  
     të masave në kontratë, plotësojnë këtë shtojcë me parametrat e investimit nga kontrata ekzistuese. 

 

Emri i shkurtër i subjektit afarist 
 

NUF (Numri unik  fiskal) 
 

Emri i projektit investues 
 

Data e fillimit të projektit investues  

Data e përfundimit të projektit investues 
(maksimum deri 5 vjet nga data e fillimit të 
investimit) 

 

Vlera e shpenzimeve të justifikuara 
investuese për vitin e parë 

 
 denarë 

 
 euro 

Vlera e përgjithshme e shpenzimeve të 

justifikuara investuese gjatë kohëzgjatjes së 

projektit investues (vlera do të pasqyrohet 

në kontratë) 

 
 

 
 denarë 

 
 

 
 euro 

Vendndodhja e investimit (adresa dhe 
komuna) 

 

Numri i përgjithshëm i vendeve të reja të 
punës të planifikuara për periudhën e 
investimit 

 

 

Në përputhje me Ligjin për mbështetje financiare të investimeve, me këtë letër dhe 

dokumentacionin e bashkëngjitur, ne nisim procedurën për nënshkrimin/ndryshimin e kontratës për 

mbështetje financiare për realizimin e investimit tonë.  

 
Data                                                                                                                 APLIKANT 

 

 

 

V.V.                         (emri i shkurt i subjektit) përgjegjësit, nënshkrimi) 



Shtojca 3 
 

 
 
Shënim: 

 
                       Aplikantët që kanë nënshkruar kontratë për mbështetje financiare dhe paraqesin kërkesë për ndryshim të shumës 
së investimit, plotësojnë pjesën C4 (shpenzimet e justifikuara investuese të planifikuara) me parametrat e rinj të investimit; 
                       Aplikantët që kanë nënshkruar kontratë për mbështetje financiare dhe paraqesin kërkesë për ndryshim të masave 
në kontratë, plotësojnë pjesën C4 (shpenzimet e justifikuara investuese të planifikuara) me parametrat e investimit nga 
kontrata ekzistuese. 
 
 

 EMRI I PROJEKTIT INVESTUES:  
 

 
EMRI DHE SELIA E SUBJEKTIT AFARIST  

 

Emri i shkurtër  

NUF (Numri unik fiskal)  

NUAS (Numri unik amë i 
subjektit) 

 

 

 
1. Historiku i subjektit afarist në Republikën e Maqedonisë së Veriut (deri në 2000 karaktere)  

 

 
2. Struktura menaxheriale e subjektit afarist në Republikën e Maqedonisë së Veriut   

 

 

 

PLAN BIZNESI 
PËR PROJEKT INVESTUES DHE TË DHËNA PËR SUBJEKTIN AFARIST 

A. TË DHËNA BAZË PËR VEPRIMTARINË E SUBJEKTIT AFARIST NË  

REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 



3. Lloji i aktivitetit (shifra e projektit të investimit në fushën e industrisë prodhuese sipas Klasifikimit 
Kombëtar të Aktiviteteve KKA rev 2 sektori C dhe përshkrimi)  

 

 
 

 
 
 

 1.  Format e mbështetjes shtetërore të përdorura gjatë vitit të kaluar ose vitit aktual 

viti 
Projekti             

investues 

Format e 
mbështetjes 

shtetrore 

Numri i 
të punësuarve në 

projekt 

Vlera e 
investimit 

Vlera e 
ndihmës 
të dhënë 
shtetrore 

 

      

      

      

      

      

 
 

 

 
  

 
 

B. TË DHËNA PËR MBËSHTETJEN SHTETËRORE TË DHËNË MË PARË NË  
REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 

(nëse ka për investime të tjera të justifikueshme) 
(докплку има) 

C. TË DHËNA PËR PROJEKTIN INVESTUES 
 
 1. Përshkrimi i projektit investues/investimit fillestar produktiv (deri në 1800 karaktere) 

 
 



 

 

 

 

 

 
 

Data e fillimit të realizimit të projektit investues (data konkrete)*  

Data e përfundimit të projektit investiv (jo më vonë se 5 vjet nga data e fillimit 
të realizimit të projektit investiv) 

 

 
 
*Si shpenzime të pranueshme investimi do të konsiderohen vetëm shpenzimet që do të realizohen (paguhen) 
pas datës së fillimit të realizimit të projektit investues. 

 
 
 

 Viti i 
parë 

Viti i 
dytë 

Viti i 
tretë 

Viti i 
katërt 

Viti i  
pestë 

Gjithsej 

Shpenzime të pranueshme investive 
për makina dhe pajisje të reja (të 
reja ose me moshë jo më shumë se 
2 vjet) 

      

Shpenzime të pranueshme 
investive për ndërtesa dhe tokë" 

      

Shpenzime të pranueshme investive 
për asete jomateriale 

      

 
GJITHSEJ* 

      

Shpenzime të pranueshme investive 
për kërkime industriale (masa 2)** 

      

2.  Përshkrimi i procesit prodhues/produktit të ri (deri në 1800 karaktere) 

3.  Plani kohor për realizimin e projektit investiv. 

4. Shpenzimet e planifikuara të pranueshme të investimit për projektin sipas viteve, duke filluar nga viti i 

fillimit të realizimit të projektit investues dhe 4 vitet e ardhshme 

   



 
 

 
*Shuma totale e shpenzimeve të planifikuara të pranueshme investive të shënuara në këtë tabelë do të konsiderohet si shuma 
minimale e investimit dhe do të përbëjë një obligim kontraktual për subjektin afarist në Marrëveshjen për mbështetje financiare   
**Shpenzimet e pranueshme të investimeve në kërkime industriale nuk përfshihen në shumën totale të shpenzimeve të 
pranueshme që do të përbëjë obligim kontraktual për subjektin afarist. 

 

 
PO  JO 

☐  ☐ 
 
 

 

Data  APLIKANT 

 

 

 

                                                                V.V.                               (emri i shkurt i subjektit) përgjegjësit, nënshkrimi) 

5. A do të marrë pjesë subjekti afarist me të paktën 25% të shpenzimeve totale investive për projektin, 

me mjete vetjake ose me mjete nga një burim tjetër që nuk përbën ndihmë shtetërore? 


